Così come ancora ad Ulpiano deve risalire l'uso della congiunzione 'et' (anch'essa peraltro sospettata dall'Autore), la quale altrimenti andrebbe necessariamente ricollegata alla successiva fattispecie 'si nihil tibi dedi', facendo però insorgere non risolvibili profili di contradditto-

⁶⁴ O. LENEL, *Palingenesia*, II, cit., col. 173.

⁶⁵ Ovviamente fatta eccezione per l'attacco 'quin immo et' giudicato spurio. Non prende espressamente posizione A. SCHIAVONE, *Studi sulle logiche*, cit., 124, il quale reputa il dato comunque ininfluenza sul fatto che (anche) Proculo si muovesse nella prospettiva di un riconoscimento in termini contrattualistici della fattispecie qui discussa.

⁶⁶ Così A. BURDESE, *Divagazioni*, cit., 344; più cauta la posizione precedentemente assunta in A. BURDESE, *Sul riconoscimento*, cit., 25, in cui veniva parimenti prospettata, anche se in via di mera ipotesi, una possibile paternità mauricianea della soluzione: al riguardo v. *infra* nel testo.

⁶⁷ Per un'attribuzione in favore di Ulpiano già C. ACCARIAS, *Théorie*, cit., 243 s. Che la seconda parte del brano non rifletta il pensiero di Proculo, il quale dunque non si muoverebbe nell'ottica dell'individuazione di un *novum negotium* sulla base dell'individuazione dell'*ultra citroque obligatio* labeoniana, è sostenuto anche da M. SARGENTI, *Svolgimento dell'idea di contratto*, cit., 26 ss.

⁶⁸ Paul. 9 *quaest.* D.28.6.43.3 'Quin immo etsi si desineret heres esse...'

⁶⁹ Paul. 78 *ad ed.* D.39.2.27 'Quin immo pars adiecta partis partem faciet...'

⁷⁰ Maec. 8 *fideic.* D.36.1.71 'Quin immo in contrarium caveri heredi oportet...'

⁷¹ Si tratta più precisamente di Ulp. 4 *ad ed.* D.2.14.7.5; 6 *ad ed.* D.3.2.4.4; 6 *fideic.* D.5.1.52.4; 15 *ad ed.* D.5.3.25.7; 5 *ad ed.* D.5.4.1.2; 10 *ad Sab.* D.8.4.10; 41 *ad Sab.* D.9.4.35; 20 *ad ed.* D.10.3.7.13; 28 *ad ed.* D.13.6.5.8; 33 *ad Sab.* D.24.1.32.5; 34 *ad ed.* D.25.3.1.8; 36 *ad Sab.* D.26.2.10.4; 35 *ad ed.* D.26.2.17.1; 35 *ad ed.* D.26.10.1.7; 36 *ad ed.* D.27.3.1.2; 25 *ad ed.* D.27.3.9.4; 4 *disp.* D.29.1.19pr.; 52 *ad ed.* D.36.4.5.21-22; 43 *ad ed.* D.38.2.8pr.; 5 *disp.* D.40.4.13pr.; 5 *fideic.* D.40.5.24.21; 71 *ad ed.* D.43.24.15.2; 30 *ad Sab.* D.46.3.14.4; 29 *ad Sab.* D.47.2.12.2; 38 *ad ed.* D.47.4.1.2; 6 *ad ed.* D.47.15.1pr.; 3 *ad l. Iul. et Pap.* D.50.16.131.1. Tale dato stilistico non si trova segnalato in T. HONORÉ, *Ulpian*, Oxford, 1982.

rietà sul piano logico-argomentativo. Se infatti dovessimo supporre che l'intero tratto dipendesse ancora dal *Proculus ait* del § 3, anche a voler escludere l'ulpiano *'quin immo'*, ci troveremmo innanzi ad un'affermazione del tipo: *'Proculus ait et si nihil dedi tibi dedi ut manumitteres, placuerat tamen, ut darem, ultro tibi competere actionem rell'*, in cui, com'è evidente, la spettanza dell'azione di adempimento in favore del proprietario affrancatore finirebbe per essere ammessa in via generale: anche nell'ipotesi (chiaramente inaccettabile) che questi avesse già ricevuto quanto previsto a titolo di corrispettivo della manomissione.